khác của Khổng Tử
(1)

).

Văn Miếu ở Việt Nam, được xây

dựng ở Kinh đô Thăng Long từ năm

1070 dưới thời vua Lý Thánh Tông

(1054 - 1072). Đại Việt sử ký toàn thư

(ĐVSKTT) chép: “Năm Canh Tuất, niên

hiệu Thần Vũ thứ 2 (1070) đời Lý

Thánh Tông, mùa Thu, tháng 8, làm

Văn Miếu, đắp tượng Khổng Tử, Chu

Công và Tứ phối
(2)

, vẽ tranh thất thập

nhị hiền, bốn mùa thờ cúng”
(3)

. Năm

1076, vua Lý Nhân Tông cho xây nhà

Quốc Tử Giám kề sau Văn Miếu để các

hoàng thái tử đến học. Vì lúc đầu,

trường chỉ dành riêng cho con vua và

con các bậc đại quyền quý (nên gọi tên

là Quốc Tử).

Đến thời Trần, Quốc Tử Giám đổi gọi

là Quốc Tử Viện. Lúc đầu, việc học ở

Quốc Tử Viện không phải dành cho tất

cả các đối tượng, mà chỉ dành cho con

em các văn quan và tụng quan vào học.

Theo ĐVSKTT: "Tháng 10 năm Bính

Thân (1236) cho Phạm Ứng Thần làm

Tri thư Quốc Tử Viện, trông nom cho

con em các văn quan và tụng quan vào

học"
(4)

. Việc cho con em các văn quan

và tụng quan học Nho giáo lúc này cốt

là đào tạo người kế tục sự nghiệp của

cha anh. Song, do nhu cầu xây dựng và

bảo vệ đất nước đòi hòi phải từng bước

kiện toàn tổ chức chính quyền nhà nước

từ trung ương đến địa phương, nên giáo

dục Nho học đã không chỉ dừng lại ở

đối tượng con em các quan trong triều,

mà từ nửa sau thế kỷ XIII trở đi thì đối

tượng vào học đã là tất cả các nho sĩ

trong nước. Quốc Tử Viện đổi gọi là

Quốc Học Viện. ĐVSKTT chép: "Năm

Quý Sửu (1253), xuống chiếu cho các

nho sĩ trong nước đến Quốc Học Viện

giảng học tứ thư lục kinh"
(5)

.

Năm 1281, triều đình cho lập thêm

nhà học ở phủ Thiên Trường - Kinh đô

thứ hai của nhà Trần (nay thuộc thành

phố Nam Định). Sử cũ không ghi rõ đối

tượng được vào học, mà chỉ cho biết

những người thuộc hương Thiên Thuộc

không được vào học. Sử chép: "Tân Tỵ

(1281), lập nhà học ở phủ Thiên Trường,

cấm người hương Thiên Thuộc không

được vào học (Lệ cũ của nhà Trần, quân

sĩ Thiên Thuộc không được học văn

nghệ, vì là sợ khí lực kém đi)"
(6)

.

Đời vua Trần Minh Tông, Chu Văn

An được cử làm quan Quốc Tử Giám Tư

nghiệp và là thầy dạy trực tiếp của các

quy mô Văn Miếu Lạng Sơn

thuộc loại nhỏ. Sang thế kỷ XVIII, Văn

Miếu được chuyển về phía Nam thuộc

khu gò Long địa (đất rồng), nay là khu

vực Viện 50 (phường Chi Lăng, Thành

phố Lạng Sơn). Theo Văn bia chùa

Thành (dựng năm Cảnh Thịnh thứ 4 -

1796) thì Văn Miếu có 6 gian, lợp tranh.

Đến năm Ất Dậu (1885), quân Pháp

dựng đồn án ngữ toàn bộ khu vực phía

Nam tỉnh thành. Văn Miếu nằm trong

khu vực bị quân đội Pháp phong tỏa.

Mỗi kỳ tế lễ, các quan lại Việt Nam phải

chọn khu đất bên ngoài để tế lễ. Trước

tình thế đó, năm 1889, họ liền đến đề

nghị quan sứ Pháp giao lại Văn Miếu để

lợp ngói, quy mô hơn hẳn trước.
(10)

Theo tư liệu Hán Nôm thì Văn Miếu

Vĩnh Yên cũng được dựng vào thế kỷ

XVII. Văn bia Trùng tu Văn Miếu tịnh

nghi môn bi ký (ký hiệu thác bản No

5107-5108, Viện Nghiên cứu Hán Nôm),

đặt tại Văn chỉ xã Cao Xá huyện Bạch

Hạc tỉnh Vĩnh Yên được dựng năm Cảnh

Trị thứ 7 (1669) do Trần Đăng Tuyển,

người xã Hoàng Mai huyện Yên Dũng,

đỗ Tiến sĩ khoa Canh Thìn (1640), giữ

chức Binh Bộ Thượng thư soạn. Mở đầu

là câu: Trị sở phủ Tam Đới đặt tại xã Cao

Xá của huyện Bạch Hạc, phía Tây của xã

là Văn Miếu của phủ
(11)

. Cấp “Phủ” thời

(10)

Theo nội dung bia đá cho biết, Văn Miếu lúc

đầu được xây dựng ở phía Đông Bắc thành Bắc

Ninh, nay là địa bàn phường Thị Cầu.

Tạp chí Khoa học xã hội Việt Nam, số 12 (73) - 2013

66

Lê – Trịnh là cấp chính quyền địa

phương chỉ đứng sau cấp “Trấn” (Trấn -

phủ - huyện – châu - xã)
(12)

.

Những Văn Miếu được xây dựng dưới

thời chúa Nguyễn và vương triều

Nguyễn có thể kể: Văn Miếu Trấn Biên,

ra đời sớm nhất ở Nam Bộ, được xây

dựng vào năm Ất Mùi (có thể là 1715

hoặc 1775, hiện nay vẫn tồn tại hai loại ý

kiến về niên đại ra đời của Văn Miếu

Trấn Biên)
(13)

. Năm 1794, “Sửa lại Văn

Miếu. Miếu ở dinh Trấn Biên do Hiển

tông Hiếu Minh hoàng đế dựng, lâu năm

đổ nát, nay nhân nền cũ mà sửa sang lại.

Sai Lễ bộ Nguyễn Đô trông coi công

việc. Thể chế thì ở giữa là điện Đại

Thành, cửa Đại Thành, bên Đông là

Thần khố, bên Tây là đền Dục Thánh,

bên Tả là cửa Kinh Thanh, bên Hữu là

cửa Ngọc Chấn, phía trước dựng Các

Khuê Văn, treo chuông trống ở trên, bên

Tả là nhà Sùng Văn, bên Hữu là nhà Dụy

Lễ, xung quanh có thành vuông, trước là

cửa Văn Miếu và hai bên Tả Hữu. Đặt 50

người Lễ sinh và 50 người miếu phu”
(14)

.

Năm 1824, năm Minh Mạng thứ 5

xây dựng Văn Miếu Gia Định ở thôn

Phú Mỹ, huyện Bình Dương. Văn Miếu

ở Vĩnh Long được xây dựng vào năm

Giáp Tý (1864), niên hiệu Tự Đức thứ

17 và hoàn thành cuối năm Bính Dần

(1866), niên hiệu Tự Đức 19 tại thôn

Long Hồ, huyện Vĩnh Bình. Đây là 3

Văn Miếu ở 6 tỉnh Nam Bộ lúc bấy giờ.

Trừ một số rất ít Văn Miếu có từ thời Lê

- Trịnh ở Đàng Ngoài, chúa Nguyễn ở

Đàng Trong, hầu hết ở các tỉnh khác

trên cả nước, Văn Miếu được xây dựng

vào các đời vua Gia Long, Minh Mạng,

dựng năm Vĩnh Trị thứ 5 (1860), muộn

nhất dựng ngày 9 tháng 9 năm Tự Đức

thứ 9 (1856).

- Văn Chỉ Bài Cả, xã Vân Trung.

- Văn Chỉ Yên Viên, xã Vân Hà.

- Văn Chỉ Mật Ninh, xã Quảng Minh.

- Văn Chỉ Tự Lạn, xã Tự Lạn.

Huyện Yên Dũng có:

- Văn Chỉ Bình An, xã Tân Tiến.

- Văn Chỉ Dĩnh Uyên, xã Tân Tiến.

Thành phố Bắc Giang có:

- Văn Chỉ Đông Nham, phường Thọ

Xương.